MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO CDMODDV – 060/2025, de 07 de agosto de 2025

Aprova a revisão do cadastro de pré-requisitos e correquisitos
entre as disciplinas constantes na grade curricular do Projeto
Pedagógico do Curso (PPC) de Bacharelado em Design de Moda
do CEFET-MG Campus Divinópolis conforme deliberação ocorrida
na 51ª reunião de Colegiado de Curso realizada em 23/07/2025.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DESIGN DE MODA DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS DIVINÓPOLIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a revisão geral do cadastro de pré-requisitos e correquisitos entre as disciplinas
constantes na grade curricular do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) 2023 (Cod. DM2023 e
Cod. DM2023T) do curso de Bacharelado em Design de Moda do CEFET-MG Campus
Divinópolis conforme Anexo I.

Parágrafo único - As indicações que estão em vermelho, no Anexo I, são os pré-
requisitos/correquisitos que precisam ser excluídos e em verde são os pré-
requisitos/correquisitos que precisam ser inseridos, seguindo a matriz   curricular atualizada.

Publique-se e cumpra-se.

Divinópolis, 07 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Edilson Hélio Santana

Presidente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Design de Moda
do CEFET-MG / Campus Divinópolis

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS DIVINÓPOLIS

ANEXO I

A

A

Componentes Curriculares – 1º Período

Código Disciplina Situação

G05HADE0.02 História da Arte e do Design sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05DEFM0.01 Desenho de Expressão e Figura de Moda sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05IPIN0.01 Introdução à Produção Industrial sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05TFDE0.01 Teoria e Fundamentos do Design sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05INSO0.01 Introdução à Sociologia sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05TMTE0.01 Tecnologia de Materiais Têxteis sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05EAMO0.01 Ergonomia Aplicada à Moda sem pré-requisitos e sem co-requisitos

Componentes Curriculares – 2º Período

Código Disciplina Situação

G05MIND1.02 Modelagem Industrial I sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05TBEN0.02 Tecnologia de Beneficiamentos sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05HIMO0.02 História da Indumentária e da Moda sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05DTMO0.02 Desenho Técnico de Moda sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05LCRI0.02 Laboratório de Criatividade sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05CGAM0.01 Computação Gráfica Aplicada à Moda sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05TPRO1.02 Tecnologia da Produção I sem pré-requisitos e sem co-requisitos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS DIVINÓPOLIS

Componentes Curriculares – 3º Período

Código Disciplina Situação

G05MIND2.02 Modelagem Industrial II G05MIND1.02 OU G05MIND1.01 (PRÉ)

G05MSCO0.02 Moda, Semiótica e Comunicação sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05DMDI0.02 Desenho de Moda Digital sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05TPRO2.01 Tecnologia da Produção II G05TPRO1.01 OU G05TPRO1.02 (PRÉ)

G05DIMO0.01

Desenho e Ilustração de Moda
G05DTMO0.01 OU G05DEFM0.01 (PRÉ)

G05DMDI0.01 (CO)

Componentes Curriculares – 4º Período

Código Disciplina Situação

G05MCIE0.01 Metodologia Científica sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05PDCC0.02 Projeto de Desenvolvimento de Coleção Conceitual G05MSCO0.02 E G05DMDI0.02 (PRÉ)

G05THUN0.02 Trend Hunting sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05GORG0.01 Gestão Organizacional sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05PPRO1.02

Prática de Prototipagem I

G05MIND1.02 E G05DEFM0.01 (PRÉ)
G05MIND2.02 E G05TPRO2.01 (PRÉ)

G05PDCC0.02 (CO)

G05MCMA0.02 Modelagem e Confecção Masculina sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05PAOR0.01 Psicologia Aplicada às Organizações sem pré-requisitos e sem co-requisitos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS DIVINÓPOLIS

Componentes Curriculares – 5º Período

Código Disciplina Situação

G05PMOD0.02 Produção de Moda G05CGAM0.01 (PRÉ)

G05MCMO0.02 Marketing e Comunicação de Moda sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05PDCC0.01

Planejamento e Desenvolvimento de Coleção Comercial
G05LCRI0.01 E G05DIMO0.01 (PRÉ)

G05PDCC0.02 (PRÉ)

G05MOUL0.01 Moulage G05DEFM0.01 OU G05MIND1.02 (PRÉ)

G05FIMO0.02 Fotografia e Imagem de Moda sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05GFIN0.01 Gestão Financeira sem pré-requisitos e sem co-requisitos

Componentes Curriculares – 6º Período

Código Disciplina Situação

G05MPDM0.02

Metodologia de Pesquisa
G05CGAM0.01 E G05PDCCO0.01 (PRÉ)

G05MCIE0.01 (PRÉ)

G05PDSU0.02 Projeto de Design Sustentável sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05MCRI0.01 Modelagem Criativa G05MOUL0.01 (PRÉ)

G05CADAM0.02 CAD Aplicado à Modelagem sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05FITE0.01 Filosofia da Tecnologia sem pré-requisitos e sem co-requisitos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS DIVINÓPOLIS

Componentes Curriculares – 7º Período

Código Disciplina Situação

G05PMBR0.02 Pesquisa de Mercado e Branding G05MCMO0.02 (PRÉ)

G05VVME0.02 Vitrinismo e Visual Merchandising sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05PIMO1.01

Projeto Integrador de Moda I
G05PDCCO0.01 E G05MPDM0.02 (PRÉ)

G05PDCCO0.01 E G05MPDM0.01 (PRÉ)

G05EEIN0.02 Educação Empreendedora e Inovação sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05CSPDM0.02 Contexto Social e Profissional da Área de Design de Moda sem pré-requisitos e sem co-requisitos

G05GPCU0.02 Gestão da Produção e Custos sem pré-requisitos e sem co-requisitos

Componentes Curriculares – 8º Período

Código Disciplina Situação

G05POMOD0.02 Portfólio de Moda G05PIMO1.01 (PRÉ)

G05PEDM0.02 Produção Editorial e Desfile de Moda G05PIMO1.01 (PRÉ)

G05PIMO2.01

Projeto Integrador de Moda II
G05PIMO1.01 (PRÉ)

G05PPIM0.01 (CO)

G05PPIM0.01

Prototipagem do Projeto Integrador de Moda
G05PIMO1.01 (PRÉ)

G05PIMO2.01 (CO)